Faculdade ViaSapiens – FVS ▪ Av. Pref. Jaques Nunes, 1739 - Centro, Tianguá - CE, CEP:62320-069 ▪ CNPJ: 05.754.032/0001-04

Fone (88) 9.9329-6773 ▪ http://www.faculdadeviasapiens.com.br

FACULDADE VIASAPIENS

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE PESQUISA

INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DE GRUPOS DE ESTUDOS

EDITAL N° 01/2025.2

A Coordenação Núcleo de Pesquisa – NEXUS Científico, torna público o EDITAL

01/2025.2 para inscrições de discentes dos cursos de graduação e pós-graduação da Faculdade

ViaSapiens nos grupos de estudos definidos no Anexo I, em conformidade com o Regimento

Interno da IES.

1. OBJETIVOS DOS GRUPOS DE ESTUDOS

Art. 1º. O Grupo de Estudos tem como objetivo central e geral analisar e aprofundar o

conhecimento nas áreas da Administração, Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem,

Fisioterapia, Medicina, Nutrição e Psicologia, sob o prisma da interdisciplinaridade.

Art. 2º. Os/as discentes desenvolverão as atividades de pesquisa sob a orientação do

Professor/Orientador, bem como prestarão suporte ao respectivo Núcleo Pesquisa – NEXUS.

Art. 3º. O desenvolvimento da pesquisa seguirá as seguintes etapas:

I Realização de encontros quinzenais, com definição do calendário realizada a partir da

primeira reunião, cuja data será divulgada após a conclusão deste processo seletivo, cada

um com 02 (duas) horas de duração;

II Em cada encontro haverá a apresentação por parte de um ou dois membros do grupo

sobre a temática e texto selecionado, de forma sistematizada, por no máximo 30 (trinta)

minutos, e debate posterior entre todos os integrantes;

III Ao final do período de um ano de pesquisa, os/as integrantes do grupo deverão

apresentar um artigo acadêmico a partir dos debates e textos consultados. Este artigo

poderá ser produzido individualmente ou em equipe.

2. DAS INSCRIÇÕES

Art. 4º. As inscrições serão realizadas, gratuitamente, DAS 08H ÀS 20H DO DIA 26 DE

AGOSTO A 31 DE AGOSTO DE 2025, mediante preenchimento do seguinte formulário

online: https://forms.gle/MEkkDyLzJV2ap1sL6

Art. 5º. É condição imprescindível para a inscrição estar regularmente inserido no corpo de

discentes de qualquer curso da Faculdade ViaSapiens.

Art. 6º. Excepcionalmente, serão admitidos discentes e docentes de outras IES. Tal situação

deve ser analisada pela coordenação do Núcleo Pesquisa – NEXUS.

http://www.faculdadeviasapiens.com.br/
https://forms.gle/MEkkDyLzJV2ap1sL6

Faculdade ViaSapiens – FVS ▪ Av. Pref. Jaques Nunes, 1739 - Centro, Tianguá - CE, CEP:62320-069 ▪ CNPJ: 05.754.032/0001-04

Fone (88) 9.9329-6773 ▪ http://www.faculdadeviasapiens.com.br

3. DOS DIREITOS E DOS DEVERES DOS DISCENTES

Art. 7º. Desenvolver as leituras e estudos propostos pelo professor-orientador.

Art. 8º. Desenvolver, durante o andamento do grupo de estudos, resumos simples, resumos

expandidos e/ou artigos científicos.

Art. 9º. Os discentes que possuírem frequência semestral mínima de 75% das atividades do

Grupo de Estudos conforme o plano de trabalho apresentado pelo docente-orientador,

receberão, no ato de encerramento das atividades de pesquisa, UM CERTIFICADO DE 30

HORAS.

Art. 10º. Os discentes devem ter disponibilidade de quatro horas quinzenais para as atividades

do grupo, das quais UMA é para participar das reuniões quinzenais (com local a definir).

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11. O resultado da presente chamada será divulgada no dia 01 de setembro de 2025.

Art. 12. Todas as convocações, avisos, resultados e comunicações serão afixados nos Quadros

Murais do prédio e no site e demais redes sociais oficiais da Faculdade ViaSapiens.

Art. 13. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação das condições

estabelecidas neste edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

Art. 14. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Núcleo de Pesquisa da

Faculdade ViaSapiens.

Tianguá, 26 de agosto de 2025

______________________________________

Prof. Me. Francisco Danilo de Souza Gomes

Coordenador do Núcleo de Pesquisa – NEXUS

Faculdade ViaSapiens

http://www.faculdadeviasapiens.com.br/

Faculdade ViaSapiens – FVS ▪ Av. Pref. Jaques Nunes, 1739 - Centro, Tianguá - CE, CEP:62320-069 ▪ CNPJ: 05.754.032/0001-04

Fone (88) 9.9329-6773 ▪ http://www.faculdadeviasapiens.com.br

ANEXO I

OFERTA DE GRUPOS DE ESTUDOS – 2025.2

▪ GRUPO DE ESTUDOS 01

Título: A Política no Contexto da Democracia Brasileira: Desafios e Perspectivas do Estado

Democrático de Direito Atual.

Professor-coordenador: Prof. Francisco Roney de Sousa Ribeiro;

Linha de pesquisa: Direito Eleitoral, Direito Constitucional; Política e Democracia;

Curso: Direito.

▪ GRUPO DE ESTUDOS 02

Título: Saúde mental nas organizações;

Professora-coordenadora: Prof. Ana Laís Carvalho;

Linha de pesquisa: Saúde mental do trabalhador;

Curso: Administração.

▪ GRUPO DE ESTUDOS 03

Título: Fisioterapia na Saúde da Mulher;

Professores-coordenadores: Profa. Lisleia Brito Lima e Profa. Nicolle Aragão Barbosa;

Linha de pesquisa: Fisioterapia na saúde da mulher;

Curso: Fisioterapia.

▪ GRUPO DE ESTUDOS 04

Título: HiperVida – Grupo de Estudos em Hipertensão e Qualidade de Vida;

Professora-coordenadora: Profa. Marina Pereira Moita;

Linha de pesquisa: Clínica ampliada e saúde da família;

Cursos: Medicina e Enfermagem.

▪ GRUPO DE ESTUDOS 05

Título: Grupo de estudo multidisciplinar de saúde pública-GESP;

Professor-coordenador: Prof. Geniel de Sousa da Rocha;

Linha de pesquisa: Atuação da equipe multidisciplinar na atenção primária e assistência a seus

usuários;

Cursos: Fisioterapia; Nutrição; Enfermagem.

http://www.faculdadeviasapiens.com.br/

Faculdade ViaSapiens – FVS ▪ Av. Pref. Jaques Nunes, 1739 - Centro, Tianguá - CE, CEP:62320-069 ▪ CNPJ: 05.754.032/0001-04

Fone (88) 9.9329-6773 ▪ http://www.faculdadeviasapiens.com.br

▪ GRUPO DE ESTUDOS 06

Título: Psicanálise e cultura;

Professora-coordenadora: Profa. Caroline Perrota Oliveira;

Linha de pesquisa: Psicanálise, cultura e contemporaneidade;

Curso: Psicologia.

▪ GRUPO DE ESTUDOS 07

Título: GESD – Grupo de Estudos em Saúde Digital;

Professores-coordenadores: Prof. Flávio Marques Damasceno e Profa. Aurenir Aguiar;

Linha de pesquisa: Interdisciplinar - fisioterapia, medicina, nutrição, psicologia, enfermagem,

direito e/ou da tecnologia.

Curso: Formação de Competências Digitais em Saúde.

▪ GRUPO DE ESTUDOS 08

Título: Entre o ciúme e a justiça: uma análise interdisciplinar de Dom Casmurro à luz do Direito

e da Psicologia Criminal;

Professora-coordenadora: Profa. Melissa de Andrade Medeiros e Moita Carneiro;

Linha de pesquisa: Interseção entre Direito, Psicologia Criminal/Jurídica e Literatura;

Cursos: Direito e Psicologia.

▪ GRUPO DE ESTUDOS 09

Título: Grupo de Estudos sobre ESPIRITUALIDADE E SAÚDE – GES;

Professora-coordenadora: Profa. Nhandeyjara de Carvalho Costa;

Linha de pesquisa: Saúde Coletiva: Determinantes Sociais, Cultura e Saúde;

Curso: Medicina.

http://www.faculdadeviasapiens.com.br/

		2025-08-26T09:39:13-0300
	FRANCISCO DANILO DE SOUZA GOMES:60324770375